
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06149 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06149 

 Del: 01/10/2018 

 Esecutivo da: 02/10/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di attuazione della Direttiva 2002/49/CE - Redazione del Piano di Azione 

per il contenimento del rumore ambientale, per € 24.095,00 (iva compresa) alla Ditta Vie en.ro.se 

Ingegneria (benef. 38569), effettuato tramite piattaforma Mepa (Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione) (CIG - Codice Identificativo Gara ZD422EC2D2) 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18.4.2018  è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2018-2020 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

Visto il decreto legislativo 194/2005 "Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e 

alla gestione del rumore ambientale" al fine di evitare, prevenire o ridurre gli effetti nocivi dell'esposizione al 

rumore ambientale, compreso il fastidio, definisce le competenze e le procedure per: 

 l'elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche di cui all'art. 3; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06149 

 

 l'elaborazione e l'adozione dei piani di azione di cui all'art. 4, volti ad evitare e a ridurre il rumore 

ambientale laddove necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono avere effetti 

nocivi per la salute umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose. 

Considerato che tale decreto assicura inoltre l'informazione e la partecipazione dl pubblico in merito al 

rumore ambientale ed ai relativi effetti. La direttiva comunitaria e quindi il d.lgs. 194/2005 si applicano agli 

agglomerati urbani con più di 250.000 abitanti (primo livello) e 100.000 abitanti (secondo livello) e ai 

cosiddetti assi infrastrutturali "principali", caratterizzati da volumi di traffico (aereo, ferroviario, stradale) 

oltre un certo limite mentre la normativa italiana si applica indistintamente a tutte le sorgenti sonore. Per 

pianificazione acustica di un agglomerato urbano (ai sensi del d.lgs. 194/2005) si intende il controllo 

dell'inquinamento acustico attraverso attività di programmazione quali: 

 la classificazione acustica.; 

 la pianificazione territoriale; 

 l'ingegneria dei sistemi per il traffico; 

 la pianificazione dei trasporti; 

 l'attenuazione del rumore mediante tecniche di insonorizzazione; 

 il controllo delle emissioni acustiche alla sorgente. 

 

Vista la Legge Regionale Toscana 89/1998 “norme in materia di inquinamento acustico” e successive 

modifiche ed integrazioni con le quali la Legge stessa è stata adeguata alla normativa europea e nazionale 

sopra citata, ed in particolare la l.r. 40/2007, con la quale viene definito il Comune di Firenze come 

agglomerato urbano con più di 250.000.000 abitanti; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 240/2008 il Comune di Firenze ha provveduto ad approvare la 

Mappatura Acustica e a trasmetterla alla Regione Toscana; 

 

Vista l’approvazione del “Piano d'Azione Comunale per la gestione dei problemi di inquinamento acustico”, 

prima con Determinazione Dirigenziale n. 5819 del 2008 e successivamente con  Delibera del Consiglio 

Comunale di Firenze n. 19 del 17/05/2010; 

 

Vista la determinazione Dirigenziale 6227 dell’ 11/10/2017, con la quale veniva affidato l’incarico di 

aggiornamento della Mappa Acustica Strategica dell’agglomerato di Firenze; 

 

Tenuto conto che lo stesso aggiornamento è stato consegnato nel mese di febbraio 2018; 

 

Rilevata la necessità di procedere di conseguenza anche ad una nuova Redazione del Piano di Azione per il 

contenimento del rumore ambientale per la città di Firenze che dovrà essere redatto entro l’anno 2018; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – ed in particolare: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06149 

 

 l’art.32, Fasi della procedura di affidamento 

 l’art.36, Contratti sotto soglia 

 l’art.55, Sistemi dinamici di acquisizione 

 l’art.95, Criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

 

Stabilito che per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 

36 comma 1 del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del 

DPR 207/10, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), tramite 

RDO (Richiesta di offerta) n. 1956606; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2018/04379, con la quale veniva nominata la commissione di gara 

nelle persone di: Dott. Ing. Mirko Leonardi (Presidente); Dott. Saulo Cappellini (Membro); Sig.ra Gessica 

Pecchioni (Membro); 

 

Rilevato come, da verbale allegato, la suddetta Commissione, riunitasi in data 15 giugno 2018, ha proceduto 

all’aggiudicazione del servizio alla Ditta Vie en.ro.se Ingegneria (benef. 38569) che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la somma di € 24.095,00 (Iva compresa); 

 

Si dichiara la congruità della spesa in relazione ai servizi offerti; 

 

Considerata poi la segnalazione in automatico del Mercato Elettronico Mepa che individuava il 

superamento della soglia di anomalia per l’offerta presentata, si è deciso, sempre tramite piattaforma 

elettronica, di richiedere spiegazioni ai sensi dell’art. 97, co. 5, D.Lgs. 50/2016; 

 

Esaminate le spiegazioni in merito alla giustificazione dell’anomalia dell’offerta pervenute in data 9/7/2018 

prot. 0223646, conservate agli atti d’ufficio e che vengono considerate valide, si ritiene di procedere 

all’affidamento del servizio alla Ditta Vie en.ro.se Ingegneria (benef. 38569) per la somma di € 24.095,00 

(Iva compresa), servizio che dovrà essere effettuato entro la fine del 2018; 

 

Si ritiene quindi di impegnare la somma necessaria di € 24.095,00 (Iva compresa) sul capitolo U 37310 del 

bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è  ZD422EC2D2; 

 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile in relazione all’oggetto 

del presente affidamento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06149 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere  all’affidamento del servizio di attuazione della Direttiva 2002/49/CE – Redazione del Piano 

di Azione per il contenimento del rumore ambientale alla Ditta Vie en.ro.se Ingegneria (benef. 38569) per la 

somma di € 24.095,00 (Iva compresa), Piano da realizzarsi entro la fine del 2018; 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva necessaria di 24.095,00 (Iva compresa) sul capitolo U 37310 del 

bilancio corrente e che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) Di nominare  responsabile del procedimento il  Dott. Arnaldo Melloni, Posizione Organizzativa Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana della Direzione Ambiente. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA DI OFFERTA MEPA CON ELENCO DITTE INVITATE 

- RICHIESTA DI OFFERTA 

- PUNTEGGI GARA 

- OFFERTE PRESENTATE E GRADUATORIA MEPA 

- RICHIESTA SPIEGAZIONI ANOMALIA OFFERTA 

- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06149 

 

Firenze, lì 01/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37310 0 18/006736 00 24095 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


